

KALİBRASYON VE DENEY LABORATUVARLARI DERNEĞİ TURKLAB

Fedai ÇETİN

TURKLAB, Kalibrasyon ve Deneysel Laboratuvarları Derneği Türkiye’de özel ve kamu sektöründe hizmet sunan tüm Laboratuvarların tepe örgütü olma misyonu ile kurulmuştur.

Derneğimiz ,Türkiye’de Laboratuvar sektöründe hizmet sunan tüm kuruluşları çatısı altında buluşturmayı hedefleyen ulusal nitelikli bir yapıdır. Laboratuvarlar dünya genelinde test ve kalibrasyon hizmetleriyle birlikte her türlü uygunluk değerlendirme çalışmalarının yapıldığı kuruluşlar olarak tanımlanmaktadır. Ölçülmeyen, değerlendirilmeyen bir ürünün kalitesini kanıtlamak mümkün olmadığı için özellikle Avrupa Birliğine katılım sürecinde olan ülkemizde Laboratuvar hizmetleri giderek artan bir önem kazanmaktadır. Dünya ticareti için de aynı kavramlar geçerlidir.

Derneğimizin kuruluş çalışmaları 2002 yılında yapılan toplantılarla başlamış , 2003 yılı sonbaharında kesinlik kazanarak gerekli yasal başvurular yapılmıştır. Derneğimiz yedi kurucu üyesinin başvurusu ve Kartal Kaymakamlığının 05.02.2004 tarihli yazısı ile resmen kurulmuştur.

Dernek tüzüğümüzde detaylı şekilde ifade edilmiş olan amaçlarımızı kısaca özetleyecek olursak;

- Ülkemizde Laboratuvarlar arasında koordinasyon ve iş birlikteliklerini sağlamak,
- Yasal otorite ve kuruluşlar nezdinde sektörü temsil etmek,
- Akreditasyon, sertifikasyon süreçlerinde üyelerimize destek ve yardımcı olmak,
- Sektörel eğitim çalışmalarına ağırlık vermek,
- EUROLAB bünyesinde ülkemizi temsil etmek

Globalleşen günümüz koşullarında üyelerimiz ve üyelerimizin müşterilerinin gereksinimleri sürekli gelişmekte ve farklılaşmaktadır. Gerek Deneysel Laboratuvarları gerekse de Kalibrasyon Laboratuvarları özellikle ihracat açısından kritik önem taşımaktadırlar. Bu nedenle akreditasyon keyfiyeti ve TURKAK ile ilişkiler , derneğimizin gündeminde yer alan önemli konuların başında gelmektedir.

Sektörel eğitim çalışmalarına verdiğimiz önem nedeniyle 17-18 Mart 2004 tarihlerinde TURKAK ile TURKLAB ortak çalışması olarak *Ölçme Cihazlarının Yönetimi ve Denetimi, Boyut Ölçme Cihazlarında Ölçme Belirsizliğinin Hesaplamaları* konularında Reiner Brinkmann tarafından verilen eğitim çalışmaları gerçekleştirilmiştir.

Derneğimiz etkinliklerinden olmak üzere 27 Mayıs 2004 tarihinde TURKAK ve EU MEDA Program Expertise Center destekleriyle İstanbul Sanayi Odası meclis toplantı salonunda *"Deney ve Kalibrasyon Laboratuvarlarında Akreditasyon"* konulu bir toplantı düzenlenmiştir. TURKAK Başkanı sayın Atakan Baştürk , MEDA Program Yöneticisi Mr. H.C.L. Vialle , TURKLAB Yönetim Kurulu üyeleri sektörel açıdan önem taşıyan Akreditasyon konusunda sunumlar yaptılar. Dernek üyeleri ve sektör temsilcilerinin katılımı ile gerçekleştirilen bu toplantıda ev sahipliği yapan İstanbul Sanayi Odasına özel teşekkürlerimizi sunarız .

Yukarıda belirtilen etkinliklere ek olarak 9 Temmuz 2004 tarihinde TURKAK -TURKLAB işbirliği ile *"Kütle ve Terazi Kalibrasyonu"* konusunda tam günlük bir eğitim programı gerçekleştirilmiştir.

AB MEDA II Projesi kapsamında *"Kalibrasyon Ölçüm Belirsizliği"* ile ilgili teknik uygulamalı eğitim 11- 14 Ekim 2004 tarihleri arasında EGEMET Kalibrasyon Laboratuvarı, İzmir’de gerçekleştirilmiştir.

11 Ekim - 14 Ekim 2004 tarihlerinde EGE Üniversitesi ARGEFAR laboratuvarında AB MEDA II projesi kapsamında *" Kimyasal Ölçüm Belirsizliği"* uygulamalı eğitimi gerçekleştirilmiştir.

AB MEDA II Program çerçevesinde , deney laboratuvarlarına yönelik 5 gün süreli "Aflatoksin Analizi" eğitimi 6 Aralık - 10 Aralık tarihleri arasında Gaziantep Ticaret Borsası Aflatoksin Cıda Laboratuvarı, Gaziantep'te gerçekleştirilmiştir.

8-10 Şubat 2005 tarihlerinde İstanbul'da ilki gerçekleştirilen "Importance and benefits of accreditation and quality management" ve "Conformity assesment bodies role in free trade of goods and fair competition" konulu seminer 15-17 Şubat tarihinde İzmir'de, 22-24 Şubat tarihinde Ankara'da tekrarlanmıştır. **Support to Conformity Assesment Bodies Activities** Projesi AB tarafından desteklenen , TURKLAB'ın yapılandırılması ve güçlendirilmesi amacını taşıyan bir projedir. Sözü edilen seminerler bu amaca yönelik organizasyonlardır. Proje yürütücüsü Prof.Dr.Edgar Heckel 2005 yılı içerisinde Türkiye de ikamet edecek ve derneğimizle ortak çalışmalar yürütecektir. Projenin TURKLAB'ın organizasyonel yapısının güçlendirilmesi amacını taşıyan bölümü için Mr. Holmgren 21-25 Şubat tarihleri arasında derneğimizle görüşmeler yapmıştır.

Türkiye'de Kalite altyapısının geliştirilmesi konusunda önemli çabalar harcayan ve EUROLAB üyeliği konusunda çok önemli katkıları olan Expertise Center EU MEDA Program Yöneticisi Mr Herve Vialle , ayrıca Selami Bezen ve tüm EC ekibine özel teşekkürlerimizi sunarız.

Kalibrasyon ve Deney laboratuvarları adına uluslararası platformlarda ülkemizi temsil eden derneğimiz kurulduğu yıl içerisinde, 26 Ekim 2004 tarihinde EUROLAB üyesi oldu. Ülkemizde yasal otorite karşısında sorunlu muhatap kuruluş olarak çeşitli bakanlıklar ve kamu kuruluşları nezdinde sektörümüzün her türlü hak ve menfaatlerinin korunması ve geliştirilmesi derneğimizin temel amacıdır.

15 Temmuz 2004 tarihinde Dr. Ömer Güzel TURKLAB adına EUROLAB Genel Sekreteri Dr. Manfred Goelze yi Berlin'de ziyaret ederek TURKLAB'ın tanıtımını yaptı. Eylül ayı içerisinde yapılan EUROLAB yönetim kurulu toplantısına derneğimizi tanıtan, tüzüğümüz dahil olmak üzere kapsamlı bir dosya sunuldu. 25-26 Ekim tarihinde Bratislava da yapılan üye ülkeler toplantısında Dr.Ömer Güzel tarafından TURKLAB ve ülkemizdeki laboratuvar hizmetlerinin tanıtımı konusunda sunum yapıldı. Romanya, Hırvatistan , Malta ve Türkiye'nin üyelik başvuruları görüşüldü ve TURKLAB'ın üyeliği oy birliği ile kabul edildi.

Üye sayımızın artması ile derneğimiz daha dinamik konuma gelecektir. Avrupa daki demeklerin üye sayıları yüzlerle ifade edilebilmektedir. Bu sayede gerçek bir sektör örgütü olmak, somut sorunlarımıza kalıcı çözümler sağlayabilmek mümkün olacaktır.

Laboratuvarların mesleki, teknik, eğitimsel açıdan pek çok sorunları vardır. Bu sorunların aşılabilmesi için kamu oyu nezdinde de lobi çalışmaları yapılması gerekmektedir.

Değişen pazar koşulları müşteri ilişkilerine daha fazla özen gösterilmesi ve gelişmekte olan ihtiyaçların karşılanmasına yönelik özel dikkat sarfedilmesini gerektirmektedir.

Çevresel koşullara özen gösterilmesi, atıkların doğru biçim de proses edilmesi, çalışan teknik kadroların teknik yeterlilik ve yetkinliklerinin geliştirilmesi ve sürekli eğitim programlarının oluşturulması Laboratuvarlar açısından önem taşıyan konulardır.

Ulusal kalite kontrol programlarının oluşturulması ve sonuç güvenilirliğinde kriterlerin oluşturulmaları konuları da derneğimizin faaliyet konuları arasında yer almaktadır.

Derneğimizin kurumsal bir yapıya ulaşması, kamuoyu ve üyeleri nezdinde etkin çalışmalar yapabilmesi ancak yeterli mali kaynaklara ulaşması ile mümkündür. Eğitim çalışmaları bu konuda katkı sağlayacaktır. Değerli üyelerimizin ve paydaşlarımızın bu konudaki fikri ve uygulamalı katkılarına ivedilikle ihtiyacımız var.

Türkiye de oluşturulan **Uygunluk Değerlendirme Kurulu'nda (Conformity Assessment Board)** temsil edilen derneğimiz gelecekte sektörümüzle ilgili mevzuat ve uygulamanın denetlenmesi, değerlendirilmesi ve geliştirilmesi konularında da etkin görevler alacaktır.

6 Temmuz 2004 tarihinde ilk olağan genel kurulunu gerçekleştiren derneğimizde üye sayımız kısıtlı süre içerisinde 34 kuruma çıkmıştır. Önümüzdeki yıllarda yüzlerle ifade edilen üye sayılarına ulaşmak temel hedefimiz. EUROLAB nezdinde etkin bir üyelik performansı gerçekleştirebilmek için mali gücü tam, kurumsal yapılanmasını tamamlamış bir sivil toplum örgütü olabilmeyi ön koşul olarak görüyoruz.

Olağan ilk Genel Kurulumuz da kurucu üyelerden oluşan Yönetim Kurulu iki yıllık süre için yeniden göreve seçilmişlerdir. Yönetim Kurulu Üyeleri aralarında yaptıkları görev dağılımı sonucunda Dr.Ömer Güzel Yönetim Kurulu Başkanlığına, Meral Acay Başkan Yardımcılığına, Fedai Çetin Genel Sekreterliğe ve Derya Turgay Saymanlık görevlerine seçilmişlerdir. Vehbi Cin, Şekip Turhan ve Samim Saner Yönetim Kurulu üyeleri olarak görev yapacaklardır.

Laboratuvar hizmetleri sektörünün tek temsilcisi olan derneğimiz sizlerin katılım ve katkıları ile güçlenecektir. Sektörümüzdeki tüm kuruluşları üye olmaya davet ediyoruz.